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Forslag til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af Landskassens regnskab for 2020 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 

 

 

 

 
Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 

 

 
2. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg takke Revisionsudvalget for betænkningen over Landskassens 

Regnskab for 2020. Naalakkersuisut har med tilfredshed noteret, at et enigt udvalg indstiller 

beslutningsforslaget om godkendelse af Landskassens regnskab for 2020 til vedtagelse. 

 
Naalakkersuisut finder det ligeledes positivt, at Revisionsudvalget fra den eksterne revision har 

modtaget oplysning om, at man – i lighed med de seneste år - fortsat har kunnet konstatere 

forbedringer i Selvstyrets regnskabsvæsen. 

 

Én revisionsbemærkning fra tidligere år er blevet lukket i 2020, dog er der kommet en ny til, 

således er der fortsat 6 åbne revisionsbemærkninger. Desuden er der sket forbedringer på andre – 

fortsat åbne – revisionsbemærkninger. 

 

Revisionsudvalget bemærker, at der bør fokuseres på styrkelse af forretningsgange og interne 

kontroller, der understøtter, at Selvstyret kan overholde bevillinger og regnskabsregler. Udvalget 

henleder i den forbindelse opmærksomheden på, at implementeringen af ERP systemet er 

gennemført med virkning fra 4. kvartal 2019. Systemet vil kunne bidrage til løsning af flere af de af 

Landskasserevisor fremførte revisionsbemærkninger. Udvalget henstiller, at der ikke skal gå en 

årrække inden anbefalinger fra landskasserevisor prioriteres og faktisk bliver gennemført. 

Naalakkersuisut er enig heri. 

 

Revisionsudvalget bemærker videre, at det helt overordnet og i lighed med tidligere år må gentages, 

at der fortsat ønskes en stringent opfølgning og kvalitetsorienteret rapportering for Landskassens 

Regnskab, for så vidt angår de regnskabsmæssige forklaringer jf. gældende regler. Udvalget ønsker 

endvidere mere fokus på effektmåling. Revisionsudvalget henstiller kraftig, at reglerne for 

udarbejdelse af afvigeforklaringer indskærpes over for enhederne samt effekten af afvigelserne 

beskrives. 

Naalakkersuisut er enig i, at der fortsat er behov for, at dette område løftes, og vil blandt andet 

indskærpe reglerne igen i forud for udarbejdelsen af Landskassens Regnskab for 2021. 
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Revisionsudvalget fremkommer i betænkningen også med et antal henstillinger og kritikpunkter. 

Naalakkersuisut kan ikke kommentere samtlige henstillinger i denne besvarelse, men vil dog 

komme ind på de vigtigste af henstillingerne, idet de øvrige blot tages til efterretning uden 

medfølgende kommentarer. Desuden kommenteres på de anførte kritikpunkter. 

 
Revisionsudvalget bemærker til bevillingskontrollen, at der i regnskabsåret 2020 ikke har været 

mange overskridelser uden bevilling. Effekten af mindre forbrug er imidlertid kun i begrænset 

omfang beskrevet eller der henvises blot til COVID-19 pandemien. Revisionsudvalget henstiller 

kraftigt, at reglerne for udarbejdelse af afvigeforklaringer indskærpes over for enhederne samt 

effekten af afvigelserne beskrives.  Naalakkersuisut er som nævnt ovenfor enig i, at der fortsat er 

behov for, at dette område løftes, og vil indskærpe reglerne igen i forud for udarbejdelsen af 

Landskassens Regnskab for 2021. 

 

Revisionsudvalget finder det ikke tilfredsstillende, at 146 patienterstatningssager i 2020 ikke er 

blevet behandlet. Naalakkersuisiut er grundlæggende enig heri og vil følge op herpå. 

I lighed med tidligere år anbefaler Landskasserevisor, at den årlige statusrapport på arbejdet med 

at imødekomme en række tiltag, der er aftalt med EU-Kommissionen, fremsendes til 

Revisionsudvalget. Naalakkersuisut fremsender derfor statusrapporten til orientering for 

Revisionsudvalget.   

 
Revisionsudvalget har behandlet udgifterne i 2020 til hjælpepakker i forbindelse med COVID-19 

pandemien og henstiller, at Naalakkersuisut udarbejder en redegørelse med erfaringer fra 

hjælpepakkerne for 2020 og 2021. Revisionsudvalget finder, at forelæggelsen af redegørelsen med 

fordel kan ske i forbindelse med næste regnskabsaflæggelse. Naalakkersuisut vil følge op herpå.  

 

Betænkningen har også fokus på styring af offentlige tilskudsordninger, herunder behovet for 

løbende effektmåling og evalueringer heraf med mellemrum. Naalakkersuisut er enig i behovet 

herfor og vil følge op herpå med henblik på en mere overordnet og tværgående tilgang hertil. 

 

Revisionsudvalget udtaler kritik af projektstyringen af ny psykiatri bygning og finder, at erfaringer 

fra sådanne forløb bør registreres, så Naalakkersuisut kan lære af disse. Dette tages til efterretning, 

idet Naalakkersuisut også finder det væsentligt at have en god projektstyring med kontinuitet i 

forløbet i forhold til forberedelsen af større anlægsprojekter. 

 

Revisionsudvalget udtaler kritik af det store underskud i Nukissiorfiit og vil følge op herpå. 

Naalakkersuisut har også af egen drift fundet anledning til at igangsætte en opfølgning på de af 

Revisionsudvalget beskrevne forhold omkring økonomien i Nukissiorfiit. Derfor forberedes en 

plan for at få løst de bagvedliggende problemer, som er af kompleks karakter og opstået over en 

årrække. Naalakkersuisut vil holde både Revisionsudvalget og Finans- og Skatteudvalget orienteret 

om fremdriften i dette arbejde. 

 

Desuden påtaler Revisionsudvalget skarpt de fundne fejl i regnskaberne for KNI A/S. 
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Naalakkersuisut er enig i kritikken og vil vurdere, hvilke initiativer dette forhold giver anledning 

til.   

 
Udvalget indstiller endelig revisionsaktieselskabet Deloitte til at revidere Landskassens Regnskab 

for 2022. Naalakkersuisut tilslutter sig dette. 

 

Afsluttende skal jeg takke Revisionsudvalget for det store arbejde, som udvalget har lagt i 

betænkningen. 

 
Med disse bemærkninger overgiver jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige afsluttende 2. 

behandling. 


